La complessità “figurativa” delle Arpie viene risolta da Servio con un riferimento alla tradizione di Apollonio Rodio e Lucano: nel commento a *Aen.*, III 209, lo scoliasta spiega che nella loro forma superna i mostri hanno sembianza di uccelli; la loro forma ctonia è invece di cagne:

Ut autem [Harpyae] canes Iovis dicerentur, haec ratio est, quia ipsae furiae esse dicuntur: unde etiam epulas prohibentur abripere, quod est furiarum, ut [VI 606] *et manibus prohibent contingere mensas*. Unde et avari fingitur furias pati, quia abstinent partis. Item ipsas furias esse paulo post ipse testatur dicens *vobis furiarum ego maxima pando* [v. 252]. Furias autem canes dici et Lucanus testatur, ut *Stygiasque canes in luce superna destituam et in sexto Vergilius visaeque canes ululare per umbram adventante dea*. Sane apud inferos furiae dicuntur et canes,

¹²²⁸ *Recollectae bolognesi*, I, p. 194.

¹²²⁹ Gentili 1997, p. 195.

¹²³⁰ *Ibid.*

¹²³¹ Ivi, p. 196; cfr. anche Fasce *EV*.

¹²³² Ivi, pp. 196-7.

apud superos dirae et aves, ut ipse in xii ostendit, in medio vero harpyae dicuntur: unde duplex in his effigies invenitur¹²³³.

Alla luce di questa tradizione – attiva anche nei commenti a Lucano¹²³⁴ – gli antichi esegeti della *Commedia* sottolineano la stretta relazione tra le cagne infernali e le Arpie: così, tra gli altri, Guido da Pisa (che si riferisce, erroneamente, al VII libro dell'*Eneide*, e non al VI¹²³⁵), e Pietro Alighieri¹²³⁶. Se Boccaccio, nel suo commento dantesco, non ne svolge effettivamente la valenza allegorica¹²³⁷, Benvenuto – esegeta di Dante e Lucano – assimila alle Arpie le «Stygias canes» della *Pharsalia* (VI 732-4):

...“*ego destituam*» (relinquam) *Stygias ca(nes)*”, scilicet Arpias – Occipite, Aelo et Celeno; **in luce superna**, id est “traham ipsas ab inferis ad superos” et “*ego custos*” quia “custodiam et sequar vos per busta et funera” id est ante funera et post funera mortuorum¹²³⁸.

1.m.14. Capaneo

If, XIV 43-8; *Comentum*, I, pp. 476-9

Ista est secunda pars generalis in qua autor tractat in speciali de uno spiritu violento contra Deum, principaliter negando et blasphemando eum; et quia iste fuit mirabilis diabolus, ideo videamus plene de eo. Est ergo sciendum quod, sicut scribit Statius in III Thebaidos, cum VII reges graecorum essent parati ex nobili civitate Argorum ad bellum gerendum contra Thebas, expectabant quod Amphiarus, unus ex regibus maximus augur, daret suum responsum. Capanaeus rex nobilis sanguine sed superbissimus contemptor deorum, impatiens quietis et

¹²³³ Servio, I, pp. 379-80.

¹²³⁴ Particolarmente significativo è quello di Goro d'Arezzo, secondo cui l'epiteto *stygias canes* «può essere riferito alle Arpie oppure a Cerbero» (Gentili 1997, p. 198).

¹²³⁵ Cfr. Guido da Pisa *Expositiones*, p. 274: «Ab antiquis autem poetis Arpie “canes Iovis” dicuntur, eo quod canes sunt animalia apta ad rapiendum. Unde Lucanus in VI^o: *Ut Stygiasque canes in luce superna destituam*. Et Virgilius, VII *Eneydorum*: *Viseque canes ululare per umbram, adventante dea*».

¹²³⁶ Cfr. Pietro Alighieri *Comentum* (prima redazione), p. 159: «Subdendo de Harpyis ibi se collocantibus et pascentibus: circa quod est sciendum quod poetae fingunt, quod quidam nomine Phineus filios suos de incestu a noverca accusatos caecavit, propter quod Jupiter ipsum Phineum etiam caecavit, et Harpyias misit ad ejus cibaria faedandum, ut canes infernales. Unde Lucanus: ...*stygiasque canes in luce superna Destituam*. Et Virgilius: *Silvarum visaeque canes ululare per umbras*». «Notevole il fatto che Pietro riporti, delle due versioni della leggenda di Fineo, proprio quella respinta da Virgilio, che avrà certamente attinto da Servio» (Gentili 1997, p. 200, n. 71).

¹²³⁷ Cfr. Boccaccio *Esposizioni*, I, p. 606: «Di queste Arpie si dirà alquanto più distesamente, là dove il senso allegorico del presente canto si dimosterrà»; ma, come nota Padoan (ivi, II, p. 948), «la promessa di trattare più diffusamente delle Arpie nell'esposizione allegorica, ripetuta anche a § 64 [ivi, p. 618], non è mantenuta». Cfr. sempre Gentili 1997, pp. 200-1. Una più ampia trattazione sulle Arpie si può rintracciare, invece, nelle *Genealogie* (III 6), in cui «il “genere” delle Furie si specifica in una pluralità di forme corrispondenti al luogo della loro manifestazione (ctonio, superno, ecc.) per numero e varietà superiori a quelle inventariate negli scoli all'*Eneide*» (ivi, p. 201).

¹²³⁸ Benvenuto da Imola *Commento a Lucano*, VI, p. 252.

prodigus vitae, quandocumque ira stimulabat eum, irridens Amphiarum clamabat furiose ante portas palatii eius: “Quae vilitas et verecundia est ista, quod tot viri fortes, animosi duces et tot gentes armatae stemus suspensi ad domum unius? Certe virtus mea et spata quam teneo est mea deitas; jam iste sacerdos exeat cum timida fraude sua”. Amphiaro autem exeunte et increpante furorem Capanaei et vulgi, qui properabant ire in bella contra fata, Capanaeus iterum clamare coepit et dicere super Amphiarum: “O Augur, ista furia sit tua, ut sine gloria remaneas viliter ad custodiam vacuae civitatis: cur retardas habentes meliorem animum, ut remaneas cum filio et uxore tua ad jacendum in cameris? Cur terres corda timidorum? Timor primus fecit deos in orbe”. Et ut breviter dicam, posito exercitu circa Thebas, et jam quatuor ex VII regibus mortuis in obsidione diversis modis, Capanaeus, sicut scribit Statius in X, non dignans pugnare insidiis aut praeliis nocturnis, coepit exhortari suos, dicens: “O Graeci, jam satis latuit mea virtus occulta, nunc intendo vincere gloriose de die; ergo juvenes venite mecum aperto praelio, et palam”; et sic vociferans duxit exercitum ad moenia Thebarum; thebani autem cucurrerunt ad moenia terrae cum omni genere armorum ad defensionem, et timor servitutis ministrabat eis arma, iram et animositatem. Capanaeus autem discurrens cum furore per moenia, velut si animae omnium ducum occisorum intrassent corpus eius, praecipitabant omnes, et solus impugnabat civitatem plusquam unus exercitus, respergens sanguine muros; et continuo magis et magis incalescens occisione, fatigato ense cepit hastam velut trabem cum igne ardenti desuper, dicens quod alta virtus volebat eum ire in Thebas per talem viam; et sic stans in muro pendens velut in terra firma pugnabat contra omnes, et frangens moenia praecipitabat saxa et petras, et non solum fulminabat manu frangens domos civitatis cum moenibus eorum; sed tonabat lingua non solum contra cives, sed contra deos thebanorum, dicens quod Bacchus et Hercules protectores eorum venirent ad pugnam secum, imo dicebat quod verecundabatur incitare minores deos, et quod ipse Jupiter veniret cum suis ignibus solus dignus pugnare secum. Et dicit Statius quod Jupiter risit quod aliqui homines sperarent posse contra deos post fulminationem gigantum factam in Phlegra: et ecce statim coepit tonare, et facta est tanta obscuritas quod nihil poterat videri. Capanaeus autem obstinatus tenebat moenia quae non videbat; et quando fulgura veniebant super eum, ipse exultans volebat capere cum manibus clamans, quod cum talibus ignibus volebat incendere civitatem et reaccendere suam facem extinctam; et cum talia tam insane jactaret, ecce fulmen percussit caput eius, et cremavit cristam galeae et scutum et omnia membra; omnibus autem hinc inde territis, ipse adhaesit muris ne caderet, sed anima reliquit eum; et si paulo plus stetisset in vita potuisset meruisse secundum fulmen. Et hic nota quod aliqui intelligentes opinantur Capanaeum fuisse percussus una bombardata vel simili instrumento; sed certe credo quod Capanaeus fuerit vere percussus fulmine; quia si Tullius Hostilius tertius rex romanus fuit fulminatus cum tota domo sua dum vacaret falsae religioni deorum, ut scribit Livius, quanto fortius iste qui tam impie blasphemabat deos? Nam ipsi dii gentilium saepe manifeste vindicabant iniurias suas, ut saepe potes videre apud Livium et Valerium.